

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一28号	一般部コンクリート打設	30m3/日以上80m3/日未満 雑工種無 一般養生	単位	m 3	数量	100	単価	56,750
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	1.8	31,096	55,972		
	特殊作業員		人	4	32,136	128,544		
	普通作業員		人	4.8	25,376	121,804		
	生コンクリート	18-5-40BB W/C≦60%	m 3	104	49,390	5,136,560		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	5 0 t 吊	日	1.6	115,000	184,000		
	諸雑費（率＋まるめ） 16%		式	1		48,120		
	計					5,675,000		
	単価					56,750	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一29号	残存型枠及び残存化粧型枠工	残存型枠(有孔タイプ) 水抜タイプ無し	単位	m ²	数量	100	単価	12,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	2	31,096	62,192		
	型わく工		人	4.8	31,824	152,755		
	普通作業員		人	3.3	25,376	83,740		
	溶接工		人	2.3	33,280	76,544		
	ラフテレーンクレーン [油圧伸縮ジブ型]	50 t 吊	日	1.7	115,000	195,500		
	残存型枠	有孔タイプ(組立部材含む)	m ²	106	6,270	664,620		
	諸雑費 (率+まるめ) 16%		式	1		59,649		
	計					1,295,000		
	単価					12,950	円/m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－30号	残存型枠及び残存化粧型枠工	残存型枠（無孔タイプ）水抜パイプ無し	単位	m 2	数量	100	単価	13,780
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	2	31,096	62,192		
型わく工			人	4.8	31,824	152,755		
普通作業員			人	3.3	25,376	83,740		
溶接工			人	2.3	33,280	76,544		
ラフテレーンクレーン〔油圧伸縮ジブ型〕		50 t吊	日	1.7	115,000	195,500		
残存型枠		無孔タイプ（組立部材含む）	m 2	106	7,050	747,300		
諸雑費（率＋まるめ） 16%			式	1		59,969		
計						1,378,000		
単価						13,780	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一31号	天端手摺設置・撤去		単位	m	数量	100	単価	1,639
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	1.3	31,096	40,424		
とび工			人	3.4	32,760	111,384		
諸雑費（率＋まるめ） 8%			式	1		12,092		
計						163,900		
単価						1,639	円／m	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一32号	巨石掘削・採取	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	949.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.036	31,096	1,119		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.66	12,690	8,375	単一 42号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,494		
単価						949.4	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単－33号	構造物とりこわし・運搬・処分（複合）	無筋構造物 無し 無し 不要 無し 49.4以下	単位	m 3	数量	1	単価	16,480
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
構造物とりこわし		無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	m 3	1	8,721	8,721	WB824010 単－ 43号	
処分費（m 3）			m 3	1	1,880	1,880	WB020051 単－ 44号	
殻運搬		コンクリート(無筋)構造物とりこわし 機械積込 無し 49.4k m以下 全ての費用	m 3	1	5,886	5,886	CB227010	
計						16,487		
単価						16,480	円／m 3	

参考資料（１）

参考資料（1）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－34号	処分費（m 3）			単位	m 3	数量	100	単価	1, 880
名称			規格		単位	数量	単価	金額	摘要
処分費			コンクリート殻（無筋）		m 3	100	1, 880	188, 000	
計								188, 000	
単価								1, 880	円／m 3

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－35号	砂防土砂仮締切	締切盛土設置 ルース [※] 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	377. 8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0. 556	67, 950	37, 780	WK330210 単－ 45号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						37, 780		
単価						377. 8	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一36号	砂防土砂仮締切	締切盛土撤去 ルース 岩塊・玉石	単位	m 3	数量	100	単価	377.8
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
バックホウ（クローラ型）運転			日	0.556	67,950	37,780	WK330210 単一 45号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						37,780		
単価						377.8	円／m 3	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一37号	巨石積込【設置】	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	601.5
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.024	31,096	746		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.39	12,690	4,949	単一 42号	
掘み装置		開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						6,015		
単価						601.5	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一38号	巨石掘削・採取【撤去】	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	949.4
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
土木一般世話役			人	0.036	31,096	1,119		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.66	12,690	8,375	単一 42号	
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						9,494		
単価						949.4	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一39号	巨石積込【設置】	φ1.1m程度	単位	m ²	数量	10	単価	601.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.024	31,096	746		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0.8m ³	時間	0.39	12,690	4,949	単一	42号
	掘み装置	開口幅2100～2500爪幅450～1000mm	時間	0.39	822	320		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,015		
	単価					601.5	円／m ²	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一40号	巨石積込【積込】	φ 1.1m程度	単位	m 2	数量	10	単価	601.5
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
	土木一般世話役		人	0.024	31,096	746		
	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	0.39	12,690	4,949	単一 42号	
	掘み装置	開口幅2 1 0 0～2 5 0 0 爪幅4 5 0～1 0 0 0 mm	時間	0.39	822	320		
	諸雑費（まるめ）		式	1		0		
	計					6,015		
	単価					601.5	円／m 2	

参考資料（１）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一41号	土石流対策費		単位	式	数量	1	単価	5,075,000
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
普通作業員			人	100	25,376	2,537,600		
諸雑費（率＋まるめ） 100%			式	1		2,537,400		
計						5,075,000		
単価						5,075,000	円／式	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一42号	バックホウ（クローラ）〔標準〕	排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	単位	時間	数量	1	単価	12,690
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	0.17	29,640	5,038		
軽油			L	15	192	2,880		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		排ガス型（第2次） 山積0. 8 m 3	時間	1	4,770	4,770		
諸雑費（まるめ）			式	1		2		
計						12,690		
単価						12,690	円／時間	

参考資料（２）

参考資料（2）						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数		2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単一43号	構造物とりこわし	無筋構造物 機械施工 無し 無し 不要	単位	m 3	数量	1	単価	8, 721	
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要		
無筋構造物		昼間 機械施工 制約無	m 3	1	8, 721. 01	8, 721			
諸雑費（まるめ）			式	1		0			
計						8, 721			
単価						8, 721	円／m 3		

						単価使用年月 歩掛使用年月 労務調整係数	2025. 3 2025. 3 1. 000-00-00-2-0	
単－44号	処分費（m 3）		単位	m 3	数量	100	単価	1, 880
名称		規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
処分費		コンクリート殻（無筋）	m 3	100	1, 880	188, 000		
計						188, 000		
単価						1, 880	円／m 3	

参考資料（２）

単価使用年月	2025. 3
歩掛使用年月	2025. 3
労務調整係数	1.000-00-00-2-0

単一45号	バックホウ（クローラ型）運転		単位	日	数量	1	単価	67,950
	名称	規格	単位	数量	単価	金額	摘要	
運転手（特殊）			人	1	29,640	29,640		
軽油			L	114	192	21,888		
バックホウ（クローラ）〔標準〕		山積0.8m ³ （平積0.6m ³ ）	日	1.61	10,200	16,422		
諸雑費（まるめ）			式	1		0		
計						67,950		
単価						67,950	円／日	